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Naukowcy korzystają z  rośl in z  rodziny
ciborowatych do badania niedawno odkrytej aranżacji materiału genetycznego:
chromosomów holocentrycznych.

Chromosomy, wiązki DNA występujące u wszystkich roślin i zwierząt, spajane są i kontrolowane
przez tzw. centromer. Centromer znajduje się zwykle w środku chromosomu, lecz u niektórych roślin
i zwierząt centromery są rozproszone. Taki układ nazywany jest chromosomem holocentrycznym.

Najnowsze dane wskazują, że chromosomy holocentryczne wpływają na ewolucję gatunków, u
których występują. Uczestnicy finansowanego ze środków UE projektu HOLOCHROMEVOL
(Holocentric chromosome evolution and the origins of biodiversity in a hyper-diverse plant lineage)
badali to zjawisko u powszechnie występującego w Europie przedstawiciela rodziny ciborowatych –
turzycy z rodzaju Carex.

Przy ponad 2 000 gatunków Carex jest jednym z najbardziej różnorodnych rodzajów roślin
okrytonasiennych i najbardziej zróżnicowanym w północnej strefie umiarkowanej. Rodzaj ten ma
chromosomy holocentryczne, które prawdopodobnie wpływają na różnorodność genetyczną oraz
bogactwo gatunków w jego obrębie. Coraz częściej rośliny z rodzaju Carex wykorzystywane są jako
organizm modelowy do badań holocentryczności.

Zespół przeprowadził długoterminowe doświadczenia hodowlane na Carex scoparia, zarówno
w obrębie pojedynczej populacji, jak i między populacjami. Wyhodowano kilka pokoleń roślin,
krzyżowano je i zbierano do dalszej analizy.

Badacze korzystali z zaawansowanych technik sekwencjonowania genetycznego kolejnych pokoleń
Carex, aby analizować reorganizację chromosomów i skutki krzyżowania tych roślin. Wykazano, że
szybkość kiełkowania maleje w miarę nasilenia reorganizacji w chromosomach. Uczestnicy projektu
dowiedli, że geny nie są przekazywane w zwykłej proporcji, przewidywanej typowo w rozmnażaniu
płciowym.

To pierwszy dowód na to, że chromosomy holocentryczne mogą wpływać na rozmnażanie się (a tym
samym ewolucję) organizmu. W ramach projektu HOLOCHROMEVOL powstał model, dzięki któremu
inni naukowcy mogą badać zależności między chromosomami holocentrycznymi, ewolucją i specjacją.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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